۱۔ ظفر الدین بہاری، مولانا: حیاتِ اعلیٰ حضرت، جلد اول، ص ۱۔

۲۔ بدر الدین احمد، مولانا، سوانحِ اعلیٰ حضرت، مطبوعہ لکھنؤ، ص ۶۸۔

۳۔ محمد سعید احمد، پروفیسر: فاضل بریلوی علماءِ حجاز کی نظر میں، ص ۶۸۔

marfat.com

Marfat.com

(الستوفی ۱۳۱۶ھ / ۱۹۰۳ء) کے خلیفہ مولوی رحمن علی رحمۃ اللہ علیہ (الستوفی ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء) نے فرمایا: "مولوی احمد رضا خاں بریلوی نے چار سال کی عمر میں قرآن مجید ناظرہ پڑھ لیا تھا اور چوبیس سال کی عمر میں ایک عظیم الشان جلسے میں رسالہ میلاد پڑھ کر سنایا تھا۔"۔

امام احمد رضا خاں بریلوی نے ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء کو اپنے چودہ سال کی عمر میں علوم معقول و منقول کی تحصیل سے سند فراغ حاصل کر لی تھی اور اسی روز سے آپ کو فتویٰ نویسی کی سند پر بٹھا دیا گیا تھا جبکہ اسی روز آپ نے رفاعت سے متعلقہ ایک فتوے کا جواب بھی تحریر فرمایا تھا۔ اسی روز سے آپ پر نماز فرمن ہوئی یعنی بالغ ہوئے تھے۔ اُس روز آپ کی عمر تیسرے سال دس ماہ اور پانچ روز تھی۔

فاضل بریلوی نے زیادہ تر علوم اپنے والد ماجد مولانا تقی علی خاں رحمۃ اللہ علیہ (الستوفی

۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) سے حاصل کیے۔ جدِ ماجد مولانا رضا علی خاں (الستوفی ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۵ء) کی آپ پر خاص نگاہِ لطف و کرم تھی جنہیں اعلیٰ حضرت کے عقیدت کے روز خواب میں بتایا گیا تھا کہ یہ نوزاد گوہر نایاب اور بیگانہ روزگار ہو گا۔

فاضل بریلوی اپنے والد ماجد کے ہمراہ ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۷ء میں سید آل رسول مارہروی رحمۃ اللہ علیہ (الستوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) کے دستِ حق پرست پر سلسلہ قادریہ میں بیعت ہوئے اور ساتھ ہی اجازت و خلافت سے بھی نوازے گئے۔ اعلیٰ حضرت کی ولایت پر مرشد برحق کو بڑا نماز تھا۔

۱۲۹۵ھ / ۱۸۷۸ء میں اپنے والدین کریمین کے ہمراہ حج بیت اللہ کی سعادت میسر آئی

- ۱۔ محمد الیوب قادری، پروفیسر: مذکرہ علماء ہند اردو، مطبوعہ کراچی، ص ۹۸۔

پھر انہوں نے صحاح شریک کی سند
اور سلسلہ عالیہ قادریہ کی اجازت خود اپنے ہاتھ سے لکھ کر دی اور اس میں آپ کا الہامی نام
ضیاء الدین احمد رکھا گیا۔ اس سند میں امام بخاری رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۲۵۶ھ / ۸۶۸ء)
تک درمیان میں صرف گیارہ واسطے ہیں۔

دوسری دفعہ ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء میں دوبارہ یہ سعادت آپ کو نصیب آئی۔ یہ سال اس
لحاظ سے بڑا اہم اور تاریخی ہے کہ اس مبارک موقع پر اصلی سنت و حنفیت اور برطانوی شرارت
کی پیدا کردہ جعلی سنت و حنفیت کے درمیان اللہ اور رسول کے دونوں پاک شہروں میں قدرت
نے ملائے حرمین شریفین کے ہاتھوں فیصلہ کروایا۔

وہ حضرات نہ زندگی بھر اپنی غیر اسلامی روش سے باز آئے اور نہ اپنے غیر اسلامی عقائد و نظریات کو کتاب و سنت کی روشنی میں اسلامی ثابت کر سکے۔ اعلیٰ حضرت کے اسی کارنامے کو حق کرنے یوں بیان کیا ہے۔

نصاب ہدایت ہے جس کی نظیر شاید چشم فلک کہن نے اس میدان میں آج تک نہ دیکھی ہو۔
۲۔ سلطان محی الدین اورنگ زیب عالمگیر رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۱۱۹ھ/۱۷۰۷ء) نے
پانچ سو ملائے کرام کے ذریعے فتاویٰ عالمگیری مرتب کروایا جو فقہ حنفی کی کتابوں میں لاجواب
اور قابل قدر اضافہ ہونے کے ساتھ اسلامی قانون کی مکمل کتاب ہے۔

۳۔ سراج الہند حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء)
کی رد و افضس میں تھنہ اثنا عشریہ نامی کتاب اس درجہ تحقیقی اور سرلحاظ سے مکمل ہے کہ اس میدان
میں پوری دنیا کے اندر شاید ہی کسی عالم نے کوئی ایسی کتاب لکھی ہو جو اس کے مقابلے پر رکھنے
کے قابل ہو۔

۴۔ شیخ الہند، پاپیہ حرمین حضرت مولانا رحمت اللہ کیرانوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء)
کی رد و عیسائیت میں اظہار الحق نامی کتاب عربی زبان کے اندر اس درجہ لاجواب اور مکمل ہے
کہ اس میدان میں دنیا کے کسی عالم کی کوئی شاید ہی ایسی کتاب ہو جس کو اظہار الحق کے سامنے
رکھا جاسکے۔

۵۔ قرآن مجید کے یوں گراؤ میں بہت سے ترجمے منظر عام پر آچکے ہیں لیکن پورے پندرہویں صدی
کے مجتہد برحق، امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے کنز الایمان کے نام سے جو ترجمہ کیا۔

یہ ترجمہ عظمتِ خداوندی اور شانِ مسطوی کا نچھان اور غلطی مراتب کا
پاسبان ہے۔ واقعی کنز الایمان اسمِ باسمیٰ یعنی ایمان کا خزانہ ہے۔ اسی لیے تو راقم الحروف

نے لکھا ہے ۔

ترجمہ قرآن کا لکھا کنیز ایمان کر دیا

اے مغزِ اداقتِ دینِ خدا پائندہ باد

۱۶۔ فقیرِ احناف امام ابن ماجہ بن شامی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء) نے فقہ حنفی کی مشہور کتاب در مختار کی مدالمتار کے نام سے ایسی شرح لکھی جو فقہ میں ان کی وسیع النظری اور جامعیت کا نذر لگتا ثبوت ہے۔ مدالمتار کو فقہ حنفی میں ایک امتیازی مقام حاصل ہے۔

مقام ازل نے اس سے بھی بڑا شرف امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) کی قسمت میں لکھا تھا کہ انہوں نے پانچ جلدوں میں مدالمتار کی جہالت کے نام سے شرح لکھ دی۔ حق یہ ہے کہ مولانا بریلوی نے فقہی میدان میں تحقیق و تدقیق اور وسعت نظر کے لحاظ سے علامہ شامی کو بھی منزلوں پیچھے چھوڑ دیا ہے۔ سُنلے کہ مدالمتار اب مبارک پورا علم کلام (جہالت) سے زبردِ طاہت سے آراستہ ہو کر منصفہ شہود پر جلوہ گر ہوئی ہے۔

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خاں بریلوی کا فتاویٰ بارہ ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے اس ضخیم الشان فقہی ذخیرے کا پورا نام العلایا النبرتیہ فی فتاویٰ الرضویہ ہے۔ جسے عام بول چال میں فتاویٰ رضویہ شریفیت کہتے ہیں۔ مولانا بریلوی کے ایک عزیز فترے کو دیکھ کر آپ کے معاصرین میں سے عافیہ کتبِ جرم، مولانا سید اسمعیل بن سید خلیل مکی رشتہ دار علیہ (المتوفی ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) نے

marfat.com

Marfat.com

فرمایا تھا کہ اگر امام اعظم ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۵۰ھ/۷۶۴ء) اسے دیکھتے تو ان کی آنکھیں
ٹھنڈی ہوتیں اور وہ اس رسالے کے مؤلف کو اپنے اصحاب کے زمرے میں شامل فرمالتے۔